
UZASADNIENIE

W 2021 roku do Przewodniczącego Rady Miasta Płocka Pana Artura Jaroszewskiego oraz 

do  Sekretarza  Miasta  Płocka  Pana  Krzysztofa  Krakowskiego  wpłynęło  pismo  Pani  Elżbiety 

Gapińskiej – Posłanki na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej z prośbą o nadanie nazwy dla ronda - 

Tajnej Organizacji Nauczycielskiej. Z uwagi na brak obiektów do nazwania propozycja została 

wpisana do Banku Nazewnictwa celem wykorzystania w przyszłości.

W związku z wybudowaniem nowego ronda oraz postulatami Związku Nauczycielstwa 

Polskiego  propozycja  nadania  ww.  nazwy  została  ponownie  przedstawiona  na  posiedzeniu 

Zespołu ds. Nazewnictwa w dniu 28.02.2025r. W pracach zespołu uczestniczył Prezes Oddziału 

Związku  Nauczycielstwa  Polskiego  Pan  Stanisław  Nisztor,  który  zaproponował  nadanie

ww. nazwy dla ronda u zbiegu ulic Przemysłowej oraz Haliny i Stefana Rutskich. Prośbę swą 

motywował tym, iż w 2025r. przypada 120-lecie Związku Nauczycielstwa Polskiego i byłaby to 

idealna okazja do uhonorowania bohaterów tajnego nauczania podczas II wojny światowej. 

Jednocześnie podkreślił, iż w rejonie zaproponowanego obiektu znajduje się placówka szkolna.

Członkowie Zespołu pozytywnie zaopiniowali ww. propozycję.

Tajna  Organizacja  Nauczycielska  (TON) –  to  konspiracyjna  organizacja  Związku 

Nauczycielstwa Polskiego, która została utworzona 26 października 1939r. w Warszawie. Jej 

założycielami  byli:  Zygmunt  Nowicki,  Kazimierz  Maj,  Wacław  Tułodziecki,  Teofil  Wojeński

i  Czesław Wycech.  Od pierwszych dni  okupacji  hitlerowskiej  organizowała tajne nauczanie, 

pomoc  dla  nauczycieli,  ukrywała  poszukiwanych  przedstawicieli  inteligencji,  pomagała 

osadzonym w obozach  koncentracyjnych  i  więzieniach.  TON budowała  swoje  struktury  na 

terenie całego Generalnego Gubernatorstwa oraz oddziaływała na terenach przyłączonych do 

Rzeszy (Śląsk, Pomorze). Współpracowała z Delegaturą Rządu na Kraj i ze Związkiem Walki 

Zbrojnej, a następnie z Komendą Główną Armii Krajowej. Mimo grożących kar za nielegalne 

nauczanie  rzesza  nauczycieli  nie  przerwała  swego  powołania  i  przez  cały  okres  II  wojny 

światowej  służyła  swojej  młodzieży.  Tysiące  nauczycieli  straciło  życie  w  obozach 

koncentracyjnych i więzieniach gestapo. 
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